²⁹ Et hoc convenit propter motus Mercurii difficiles, cuius circuitus est in epicyclo et eccentrico et aequante, in quibus considerantur sui motus longitudinis et inflexus et reflexus in motibus latitudinis, per declinationem eccentrici ab orbe signorum ad septentrionem et meridiem, et epicycli ab eccentrico in partem septentrionis et meridiei, et sunt mirabiliores et difficiliores omnibus motibus planetarum, sicut patet ex dictis Ptolemaei, planius ex sententiis Albategni, Thebit, et Archaelis, et probabiliter ex dictis Alfragani. (257, 7-15).

in the land of the Hebrews, whose name is Jesus Christus, as Albumasar says in the *Great Introduction to the Science of the Stars (Maior introductorius astronomiae)*.³⁰

With the identification of the Mercurial law as Christianity, we are now approaching the heart of Bacon’s analysis. He will explain what he means by the “face” of a sign just below as he explores and describes the planetary dignities, an essential feature of astrological interpretation as we saw in the excursus, and one that will help further inform his analysis. Roger also mentions here the lunar religion as the end of the Mercurial law, but he does not yet go into detail.

Stage 3: Dignities for Interpreting Albumasar

After a brief mention of moral philosophy (257, 30-34), Roger begins the third stage of his argument by focusing on planetary dignities—especially those of Mercury—in order to explicate the text just cited from Albumasar. As we go deeper into Roger’s analysis, we can see that various elements of practical astrology are utterly central, integrating well into and more deeply informing his overall argument. They are by no means a gratuitous or superficial overlay:

And the birth (*ortus*) of a prophet from a virgin coheres well with the Mercurial law, since Mercury has the greatest power (*maxima potestas*) in Virgo according to the judgment of all astrologers (*astronomi*). For it [sc. Mercury] was created (*creatus fuit*) in Virgo, and of dignities (*dignitates*), powers (*potestates*), witnesses (*testimonia*), virtues (*virtutes*) or strengths (*fortitudines*),³¹ which belong to planets on account of

³⁰ “Et propter hoc significat, ut dicunt, super legem quae habe[n]t difficiles articulos et occultas veritates, cuiusmodi est lex Christiana. Sed quia Mercurius est significator scripturae et scriptorum, et profunditatis scientiae in libris profundis, atque fecunditatis, sive dulcedinis locutionis et linguae, et rhetoricae et velocitatis eius et explanationis sententiarum, significat quod tam authenticis scripturis et tot profundis scientiis et tanta potestate eloquentiae defendetur, quod stabit semper in robore suo, donec ultima lex Lunae perturbet eam ad tempus. Et dicunt, quod haec lex est prophetae nascituri de virgine, secundum quod omnes antiqui Indi, Chaldaei, Babylonii, docuerunt quod in prima facie Virginis ascendit virgo mundissima nutritura puerum in terra Hebraeorum, cui nomen Jesus Christus, ut dicit Albumazar in maiori introductorio astronomiae (257, 15-30).” This passage is also cited in *Speculum astronomiae* XII in defending Albumasar by showing that his work both confirms and increases faith and religion, as we saw in chapter 4.